Semiotice moribundi c).

His signis moriens certis cognoscitur æger:
Fronte rubet primo, pedibus frigescit in imo,
Inde supercilium deponit sine propinquuo.
Decidit et metu lœvus lacrimatur ocellus,
Deficit auditus, nasus summotenus albet.
Sponte sua plorans mortis pronunciat horam.
Ante venit pulsus decurrens propero nisu.
Excubias patitur juvenis noctuque diuque,
Sique senes dormit, designat nocte resolvi.

Semiotice urinæ d).

Ut reor urinis calor exstat causa ruboris,
Frigiditas albi, sed humor grossicie,
Subtilitas siccum denatat sursum,
Quilibet urina, si sanguis inundat abunde,
Apparent grossæ rubeo dominante colore.
Si fel, subtile citroque colore nitentes.
Flegma quidem grossas nec non determinat albas,
Sed niger humor eas subiles reddit et albas,
Sed sanative vis tale videntur habere.
Et in eis tantum moderatio quatuor horis,
Parte quidem nona substitut hypostasis ulla.
Coctioni supererat tantum tamen tunc parvula pareat.
Quæ si magna paret, jam tertia coctio languet.
Nam penetrans morbus jam destillavit ad artus.
Unde venenosis infertur causa salutis,
Sic ut lauriolis et squillis et titimallis.

Urinæ judicium fallax e).

Sæpius artificem deludit forma coloris
Et fraudat plerumque fidem censura liquoris.
Est in contentis rata lex, descriptio trita,
Judicii constare regulam vera fide.
Ceterum postponens naturæ conscius autor
Huic Hypocras vim scientia firma trahit.
Nec contentorum seriatim forma vocetur
Et caruit Hypocras significantia more.

Semiotice pulsuum f).

Qualiter urinam dirimat forma coloris,
Sic etiam pulsuum species et forma tenoris.
Humorum non pulsum plenum determinat esse
Ariditas vero subtilem denotat esse.
Si calor exundat, pulsus citus esse notetur.
Causa quidem pigri, sic frigoris esse probatur.
Sanguis habet pulsum plenum celeremque meatum,
Felleus humor subtilem multumque citatum.
Fleuma facit pulsum plenum quoque tarde meantem,
Sed niger humor subtilem multumque morantem.

a) Cod. III. F. 7. cf. p. 34. b) Cod. III. Q. 4 fol. 1 cf. p. 34. c) Cod. III. Q. 5. fol. 364 cf. 16. d) Cod. III F. 27 fol. 130b cf. 34. e) Cod. III. F. 23. cf. p. 34. f) Cod. III. F. 27. cf. p. 34.

Sicque secundum quatuor humorum rationes
Pulsus habet motus et certam cognitionem.

Semiotice sanguinis emissi a).

Versiculos signa cernens quibus experimenta
Sanguis emissus de venis ordine tali.
Si crux est albus hominis, quasi spuma repertus,
Tussim designat, homini dolorque paratur.
Qui si cœruleus sanguis fuerit speculatus,
Est de fervore tunc dolor in jecore.
Sanguis præterea si nare videtur in unda,
Physicus hominem vultque pati lapidem.
Si siccus sanguis fuerit variique coloris
Et veluti pannus scripaticus ac rubeusque,
Talem paralysis vexat ubique satis.
Si sanguis putide pellis dinoscitur esse,
Intercutanea pestis ibi dominatur.
Si rufus, pulcher sit et unda pulchra parumper,
Est talis sanus, non tibi sit dubius.
Si natant globuli, designat ulcera carni.
Sanguis purpureus cito lenis et undique spissus
Indicat hominem tibi narem¹⁾ fore sanum.
Sanguis purpureus ex omni parte stercosus
Tusses, catarrhos indicat esse duos.
Sanguis sulphuricus cito spissus et undique fractus
Indicat humanam tibi naturam venturam.
Si eensus pulcer sit et unda ruber parumque,
Est talis sanus, non tibi sit dubium.

III. THERAPEUTICA.

A. Diætætica.

Diæta in genere b).

Debilitat tenuis, virtutes grossa vigorat.
Grossa diæta chymos auget tenuisque minorat.
Ergo prolixis in morbis grossa paretur
In peracutarum causis tenuis varietur.

Regimen metricum tempore pestis c).

Devita coytus infirmos, balnea, fructus.
Sit cibus autem tuus bonus et vinum tibi potus.
Illud sit vinum puroque flumine mixtum.
Adde cibo tuo, cum prandes, semper acetum.
Ex aloe mirraque croco fit pilula firma.
Mane laves vultum dentes manusque per acetum
Sed caveas oculos ne tangas, nam nocet illis.
Assatum panem per arctum propter odorem
In manibus serves, sed si fuerint tibi glaucas,
Sanguine te minus infectum teque noscas.
Sic pestem fugies, hanc formam si bene serves.
Nux, ficus et ruta, muscatum, quatuor ista
Jejune sumpta depellunt queque venena.

Diæta per menses d).

Januarius: Escas per Janum calidas est sumere vanum.

Februarius: Hic cave frigorem, de pollice sume cruorem.

¹⁾ marem?

a) Cod. I. 7. F. p. 261b cf. p. 22. b) Cod. III. F. 7 cf. p. 34. c) Cod. III.

Q. 5. cf. p. 16. d) Cod. II. F. 94.

Martius: Hic assatuli cibi sint et balnea cure.
 Apr.: Venter solvendus, crux pedis est minuendus.
 Maj.: Apsynty locio edes cocta lacte caprino.
 Jun.: Lactuce frondes ede, cum pomis bibe fontes.
 Jul.: Venam non laedas, hoc vitandum fore credas.
 Aug.: Hic calidos vitare cibos hoc mense nocivos.
 Sept.: Hic venam pandes, species cum semine mandes.
 Oct.: Lac ede caprinum, caryophylus lacque ovinum.
 Nov.: Hic utaris homo speciebus cum cynamomo.
 Dec.: Aptæ sunt membris calidæ res mense Decembbris.

Signa astrologica a).

Lunam virgo tenet, uxorem ducere noli.
 Detur agro semen, dubitas intrare cameram.
 Costas unguentis temptes curare cyrogicis.
 Libra tenet lunam, nemo tangat genitalia
 Et renes, nates nec iter capere temptes.
 Extremam partem Libræ cum luna tenebit.
 Scorpius augmentat morbos in parte pudenda,
 Vulnera ne cures, timeas ascendere naves,
 Nec capias iter, caveas de morte ruinam.
 Luna tenet femori perpetes mota sagitta.
 Flebothomia prodest, sed debita querere noli,
 Ungues et poteris præscindere, cures.
 Caper nocet genibus, ipsa cum luna tenebit.
 Intrat anguis navis cito curabitur æger.
 Indagia timuit nihilque durabit in ipso.
 Capere viam tutius est potio sumpta salutis.
 Plantas ne medices, legatos mittere noli.
 Nil capiti facies, aries cum luna refulget.
 In manu minuas et balnea tutius intres.
 Non tangas nares, nec barbam radere debes.
 Arbor plantatur, cum luna taurus habetur.
 Edificari potest et spergas semina terræ,
 Et medicus timeat cum ferro tangere collum.
 Brachia non minuas, cum lustrat luna gemellis.
 Ungibus et manibus cum ferro curam neges.
 Numquam præstabis a promissione petitum.
 Pectus, pulmo, jecur in cancro non minuatur.
 Sompnia falsa vides, est utilis emptio rerum.
 Potio sumatur, securus pergit viator.
 Cor gravet stomachum cum cernit luna leonem,
 Non sarcies vestes nec ad convivia vadas,
 Et nil ore vomas nec sumas tunc medicinas.
 Aquarius lunam tenet, tunc crura tangere cave.
 Insere tunc plantas, excelsas erige turres,
 Et si capis iter, ad locum tardius ibis.

Signa astrologica b).

Aries: Nil capiti facias¹⁾, aries cum luna refulsit²⁾,
 Limari minuas et³⁾ balnia tutius intres,
 Non tangas aures nec barbam radere cures.
Taurus: Arbor plantetur⁴⁾, cum lunam taurus habebit⁵⁾
 Edificare potes, non spergas⁶⁾ semina terræ
 Et medicus timeat⁷⁾ cum ferræ tangere collum.

a) Cod. Rhedig. cf. pag. 14. b) Cod. IV. F. 21 cf. pag. 34.

Aliæ lectiones Codic. Rhedig. haæ sunt:

¹⁾ facies. ²⁾ refulget. ³⁾ Brachia tunc minuas, sed. ⁴⁾ plantatur.
⁵⁾ habetur. ⁶⁾ non spargas — et spergere. ⁷⁾ caveat.

- Gemini:** Brachia non minuas, cum¹⁾ lustrat luna gemellos²⁾
 Ungibus aut manibus cum ferro cura negetur.
 Numquam portabis præmisso in ore potitam³⁾.
- Cancer:** Pectus, pulmo, jecur in cancro non minuatur,
 Sompnia falsa vides, est utilis⁴⁾ emptio rerum.
 Potio sumatur: securus⁵⁾ perge viator.
- Leo:** Cor gravatur stomachum, cum circuit⁶⁾ luna leonem.
 Non facias⁷⁾ vestes aut ad convivia vadas
 Et nihil ore vomas nec sumas tunc medicinam⁸⁾.
- Virgo:** Lunam virgo tenet⁹⁾, uxorem ducere noli.
 Viscera cum costis caveas temptare cymicus¹⁰⁾.
 Detur agro semen, dubites intrare cameram¹¹⁾.
- Libra:** Libra nitet luna¹²⁾, nemo genitalia tangat,
 Aut iter ejus aquis vel textam vergere tempes¹³⁾,
 Extremam partem librae cum luna videbis¹⁴⁾.
- Scorpio:** Scorpius augmentat morbum¹⁵⁾ in parte pudenda.
 Vulnera non cures, caveas ascendere navem¹⁶⁾
 Et si carpis¹⁷⁾ iter, timeas¹⁸⁾ cum morte ruinam.
- Sagittarius:** Luna nocet femori, saniori vineta¹⁹⁾ sagittæ.
 Rade caput, minuantur brachia, balnea quære.
 Ungues et crines²⁰⁾ poteris praescindere tutus²¹⁾.
- Capricornus:** Cura nocet genibus, cum caprum luna videbit²²⁾
 Intret aquis navis, citius curabitur æger.
 Fundamenta ruunt; nihil est, quod duret in ipsam²³⁾.
- Aquarius:** Tangere²⁴⁾ crura cave, cum luna lucebit²⁵⁾ aquosum.
 Insere tunc plantas, excelsas errige²⁶⁾ tresses;
 Et si carpis iter, tunc ad loca tardius ibis.
- Piscis:** Piscis habet lunam, noli curare podagram.
 Carpe viam tutus, fit²⁷⁾ potio sumpta salubris.
 Embrio conceptus epilenticus exit ab alvo.
 Ut coelum signis præfulgens est duodenis,
 Sic hominis corpus assimilatur eis.

B. Venaesectio.

De minucionum indiciis astrologicis a).

In luna plena non scindatur tua vena,
 Sed ventosarum vobis item competit usus.
 Ante diem quintum, post vigesimum quoque quintum
 Lunæ crescentis vel decrescentis abinde
 Venæ parcatur, quia corpus debilitatur.
 Quolibet in membro signum proprium videatur.
 Non totum lædatur, quia corpus debilitatur.
 Summa tenet vervex, bos collum, brachia fratres,
 Cancer habet pectus, dorsum virgoque ventrem,
 Renes libraque, draco vulvam, crura sagitta,
 Capraque genua, pes pisces, tibia urna.